
                                                                                  

 
STUDIMI  NR. 8:  TABERNAKULLI (HEBRENJTE 10 :10) 

07.  Jeremia 
  

      

 

      

«A nuk është Fjala ime si zjarri, thotë Zoti, dhe si një cekic që thyen gurin...» 
JEREMIA 23 :29 
 
 

QELLIMI 

Ti shërbejmë Perëndisë me besnikëri, duke i bërë ballë dekurajimit 

 

HYRJA 

Nëse deri tani ke menduar se është e vështirë të jesh i qëndrushëm në Zotin, në ambjentin e punës, të miqve apo të Kishës, ka ardhur koha të 
marrësh një shembull inkurajimi nga Jeremia. Ai ishte një profet që vuajti shumë. Veproi si lajmëtar i Zotit në mënyrë besnike. Jetoi vazhdmisht në 
fërkime me personalitet rreligjioze dhe politike. Ai rekomandoi rrethimin nga Babilonasit dhe e quajti Nabukadesarin, që ishte armiku kryesor i 
Izraelit, « shërbëtor të Perëndisë » (Jeremia 25 :9 ; 27 :6). Akoma më tepër ai këshilloi bashkëpunëtorët e tij të dezertonin dhe u mbiquajt, tradhëtar 
i kombit. Disa herë ai i drejtohet Zotit përsa i përket vuajtjeve shpesh herë të pakuptueshme për të. Por ai ishte më tepër i merakosur për situatën 
e Izraelit, dhe qëndroi me dëshirë midis tyre për të përhapur të vërtetën e Perëndisë.  
Jeremia mbetet një shembull për ne për qëndrueshmërinë në detyrën që Zoti i kishte ngarkuar, ndërkohë që shumë të krishterë sot nuk e cojnë 
deri në fund një vepër të nisur prej Zotit nëpërmjet tyre. Disa herë sikurse Jeremia, e kemi të nevojshme të qëndrojmë vetëm dhe të analizojmë 
atë që Zoti është duke bërë në ne, për të vazhduar me më tepër besim dhe bindje detyrat e ngarkuara   
 

STUDIMI 

Thirrja 

1. Kur keni hasur vargje që ju kanë udhëzuar të flisni hapur për Krishtin si keni reaguar ? Po Jeremia si reagoi (1 :6) ? 

2. Që të jesh efektiv kur flet për Perëndinë, duhet të kesh dicka që të thuash. Ku e gjeni mesazhin e drejtë (1 :7-17) ? 

3. Në cfarë mënyre Zoti prek buzët tona sot (Efesianët 5 :18) ? 

4. Si mundet vargjet 1 :8 ; 18-19 mund të na ndihmojmë të tejkalojmë situatat e vështira në ditët e sotme ? 

 

Arrestimi dhe Lutja 

1. Lexo Jeremian 19 :14-15. Në vargun 14 shikojmë se jo vetëm ajo që Jeremia tha, por edhe kujt i foli ishte sipas vëzhgimit dhe miratimit 

të Perëndisë. Por në vargun 15 mesazhi ishte krejt i ndryshëm. Si mund ta komentoni këtë për përvojat tuaja ? 

2. Si ndikoi dënimi në dëshmimin e Jeremias (20 :1-6) 

3. Cfarë na mesojnë lutjet e 20 :7-18 për profetin dhe besimin e tij ? 

4. Megjithëse mesazhi i tij nuk i pëlqeu popullit dhe krijoi famë të keqe për Jeremian, cfarë konsideroi profeti si më të rëndësishme ? 

5. Si menduan armiqtë se mund ta manipulonin Jeremian (20 :10) 

6. Si mund të përshtasni dëshminë dhe zakonet e Jeremias në jetën tuaj ? Si mundet shëmbulli i tij tju ndihmojë në jetën tuaj sot ? 

 

Profecia 

1. Lexo Jeremian 21 

2. Si mendoni ju se ndjenjat e dëshpërimit influencuan bindjen e profetit ndaj Zotit 

3. Kur qeveria e asaj kohe i kërkoi Jeremias një fjalë ngushëllimi dhe sigurie, cila ishte përgjigjia e profetit ? (21 :1-7) 

4. Cfare vendimesh deklaroi profeti, që dëgjuesit e tij duhet të bënin (21 :8-14) 

 

APLIKIMI 

A. Merr një fletë të bardhe dhe ndaj një vijë të drejt në mes. Në njërën anë shëno dëshpërimet e jetës tënde, dhe në anën tjetër mësimet 

që mësove prej Jeremias për këto dëshpërime.  

B. Si mund ti përmblidhni këto mësime për të inkurajuar të tjerët? 

C. Provo të gjesh një njeri të dëshpëruar dhe ta ngushëllosh ! Cfarë mësimi të ri praktik mësove ?   


